
9［市政はこだて］平成26年6月

　市では 6月と12月に予算の執行状況を公表しています。今回は 26 年 3 月31日現在の状況をお知らせします。

　一般・特別会計を合わせた収支差引額（収
入済額－支出済額）は△104 億 8,823 万円とな
り、市の貯金である基金からの一時繰替87億
928 万円および金融機関からの一時借入55億
円で補てんしています。補てん後の預金残高
は 37億 2,105 万円です。

　なお、一般・特別会計では 4～ 5 月に現金
の未収・未払を整理するため、最終的な収支
の額（決算額）は今回の数値を上回る見込み
です。決算の状況は本紙10月号でお知らせし
ます。

　収益的収支とは、企業の経
営活動に伴い発生する収入
（料金収入など）と支出（営
業費用や借金返済の利子分な
ど）です。

　資本的収支とは、企業の将
来の経営活動に備えた設備建
設などに係る収入（企業債な
ど）と支出（建設改良費や借
金返済の元金分など）です。

　市債は、主に公共施設などを造るための費用を借り入れ
るために行う借入金です。公共施設は将来にわたり長期間
使われるため、市債の発行により整備費などを現在と将来
の市民が分け合い、世代間の負担を公平にできます。
　市債の残高は 2,551 億 2,092 万円（市民一人あたり94万円）
で、前年度から19億 982 万円増加する見込みです。

基　金
特定事業の実施や財源不
足を補うための市の貯金
154 億 5,767 万円

土　地
公園や学校の敷地
など※道路を除く
5,842 万 3,109 ㎡

建　物
学校・公営住宅
など
118 万 3,990 ㎡

（単位：万円）

収　　　入 支　　　出

その他企業会計 14 億 7,358 万円

一般会計
1,361 億 8,709 万円

港湾事業 158 億 7,574 万円
その他特別会計 19 億 5,377 万円

水道事業
181 億 675 万円

公共下水道事業
613 億 3,363 万円

病院事業 201 億 9,036 万円

会 計 名

水 道 事 業

温 泉 事 業

公共下水道
事 業

交 通 事 業

病 院 事 業

合 計

区　分

収益的収支
資本的収支
収益的収支
資本的収支
収益的収支
資本的収支
収益的収支
資本的収支
収益的収支
資本的収支
収益的収支
資本的収支

会 計 名

一 般 会 計

港 湾 事 業

国民健康保険事業

自 転 車 競 走 事 業

介 護 保 険 事 業

後期高齢者医療事業

そ の 他 事 業

合 計

収入済額
支出済額
1,156 億 4,010
1,193 億   426
25 億 4,955
47 億 9,475
288 億 3,587
326 億 5,698
145 億 7,368
151 億   670
222 億 3,854
221 億 3,820
33 億 2,822
36 億 7,857
5 億 6,354
5 億 3,827

1,877 億 2,950
1,982 億 1,773

予算現額

1,367 億 8,392

53 億 5,111

365 億 4,437

152 億 3,033

243 億 7,113

39 億 4,945

6 億 2,579

2,228 億 5,610

84.5
87.2
47.6
89.6
78.9
89.4
95.7
99.2
91.2
90.8
84.3
93.1
90.1
86.0
84.2
88.9
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市のHPにも詳細を掲載しています。
お問合せ　財政課　☎21-3526

予算現額

45億9,399
13億7,657
4億7,803

－
58億8,225
37億7,837
13億7,631
4億9,313
190億7,309
25億4,483
314億  367
81億9,290

収入済額

46億  725
12億7,582
4億6,172

－
58億9,192
34億8,902
14億  499
4億7,016
192億  538
25億1,237
315億7,126
77億4,737

執行率
(%)

100.3
92.7
96.6
－

100.2
92.3
102.1
95.3
100.7
98.7
100.5
94.6

予算現額

43億  411
29億8,295
1億1,682
4億9,585
52億6,204
60億1,887
12億3,606
5億7,895
195億8,893
32億4,963
305億  796
133億2,625

支出済額

42億5,405
28億5,827
1億  722
4億9,582
51億6,188
57億2,026
12億1,326
5億5,924
194億2,046
32億   23
301億5,687
128億3,382
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