# 25 年度予算の執行状況

市の HP にも詳細を掲載しています。 お問合せ 財政課 ☎21-3526

市では6月と12月に予算の執行状況を公表しています。今回は26年3月31日現在の状況をお知らせします。

### 1) 一般・特別会計の執行状況

(単位:万円)

会	=	計		予算現額	収入済額	執行率 (%)		□収入
五	五 司		名		支出済額			■支出
l	般	会	計	1,367 億 8,392	1,156 億 4,010			84.5
	// 云	п	1,507	1,193 億 426			87.2	
港	湾	湾 事	業	53 億 5,111	25 億 4,955			47.6
伦	行	#	未		47 億 9,475			89.6
 	国民健康保険事業 365			365 億 4,437	288 億 3,587			78.9
同日	工 ) 展 脉	() () () () () () () () () () () () () (		303 隐 4,437	326 億 5,698			89.4
自転車競走事			主杂	152 億 3,033	145 億 7,368			95.7
Н,	<b>以 早 </b>		* 未	102 思 3,033	151 億 670			99.2
	介護保険事業		李	243 億 7,113	222 億 3,854			91.2
21			一未		221 億 3,820			90.8
<b>公</b> 甘	月高齢者	之匠 (安)	車衆	39 億 4.945			84.3	
1女共	11同町11	日区源:	尹禾	39 個 4,943	36 億 7,857			93.1
そ	の fi	也事	業	6 億 2,579	5 億 6,354			90.1
	ال رم	r #	未	0 息 2,379	5 億 3,827			86.0
合			計	2,228 億 5,610	1,877 億 2,950			84.2
			ńΙ		1,982 億 1,773			88.9

一般・特別会計を合わせた収支差引額(収入済額-支出済額)は△104億8,823万円となり、市の貯金である基金からの一時繰替87億928万円および金融機関からの一時借入55億円で補てんしています。補てん後の預金残高は37億2,105万円です。

なお、一般・特別会計では 4~5月に現金の未収・未払を整理するため、最終的な収支の額(決算額)は今回の数値を上回る見込みです。決算の状況は本紙10月号でお知らせします。

## (2) 企業会計の執行状況

(単位:万円)

水 道 惠 業	
水 道 事 業	00.3 43億 411 42億5,405 98.8
資本的収支   13億7,657   12億7,582   93	92.7 29億8,295 28億5,827 95.8
現 点 東 選 収益的収支 4億7,803 4億6,172 90	96.6 1億1,682 1億 722 91.8
温泉事業資本的収支	- 4億9,585 4億9,582 100.0
公共下水道 収益的収支 58億8,225 58億9,192 10	00.2 52億6,204 51億6,188 98.1
事 業 資本的収支 37億7,837 34億8,902 99	92.3 60億1,887 57億2,026 95.0
交通事業 収益的収支 13億7,631 14億 499 10	02.1 12億3,606 12億1,326 98.2 5億1.0
文 通 事 <sup> </sup>	95.3 5億7,895 5億5,924 96.6 5億1,00
収益的収支 190億7,309 192億 538 100 100億7,309 192億 538 100 100億7,309 192億 538 100	00.7 195億8,893 194億2,046 99.1
病院事業 資本的収支 25億4,483 25億1,237 95	98.7 32億4,963 32億 23 98.5 20億6,00
□ 収益的収支 314億 367 315億7,126 100	00.5 305億 796 301億5,687 98.8 05億7.0
合 計 資本的収支 81億9,290 77億4,737 94	94.6 133億2,625 128億3,382 96.3 25億7,00

収益的収支とは、企業の経 営活動に伴い発生する収入 (料金収入など)と支出(営 業費用や借金返済の利子分な ど)です。

資本的収支とは、企業の将来の経営活動に備えた設備建設などに係る収入(企業債など)と支出(建設改良費や借金返済の元金分など)です。

# 3) 市有財産の現在高見込 (一般・特別会計)



#### 土地

公園や学校の敷地 など※道路を除く 5,842万3,109 ㎡



#### 建物

学校・公営住宅 など

118万 3,990 ㎡



#### 基金

特定事業の実施や財源不 足を補うための市の貯金 154億5,767万円

## 4) 市債の会計別内訳



市債は、主に公共施設などを造るための費用を借り入れるために行う借入金です。公共施設は将来にわたり長期間使われるため、市債の発行により整備費などを現在と将来の市民が分け合い、世代間の負担を公平にできます。

市債の残高は 2,551 億 2,092 万円 (市民一人あたり94万円) で、前年度から19億 982 万円増加する見込みです。